



Oficina Metropolitana de Servicios de Autobuses (OMSA)

<b>No. EXPEDIENTE</b>
OMSA-MAE-PEUR-2020-0002
<b>No. DOCUMENTO</b>
CIRCULAR 2

01 de diciembre de 2020

Página 1 de 2

**CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES**  
Departamento de Compras y Contrataciones

**CIRCULAR NO. 2**

**A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS**  
**PROCESO DE EXCEPCION URGENCIAS OMSA-MAE-PEUR-2020-0002**

El Comité de Compras y Contrataciones de la **Oficina Metropolitana de Servicios de Autobuses (OMSA)** les informa que, en comunicaciones recibidas hasta el 26 de noviembre de 2020, recibimos las siguientes preguntas copiadas textualmente:

Esta circular se realiza en vista de que por inconvenientes técnicos con el correo del [comitedecompras@omsa.gob.do](mailto:comitedecompras@omsa.gob.do) y las cuales llegaron dentro del plazo correspondiente no fueron incluidas en la circular no. 1.

**Las cuales contestamos a continuación:**

**Resolución Única:**

**PREGUNTA 1.**

Lote 1

Ítem 3 – Software de Monitoreo

Favor indicarnos el tamaño del requerimiento, ¿qué cantidad de sockets necesitan?

**RESPUESTA.**

Para 15 servidores 30 switch

**PREGUNTA 2.**

¿Podemos presentar nuestra propuesta por el portal de compras?

**RESPUESTA.**

Si

**PREGUNTA 3.**

¿Se puede participar por ítem?

**RESPUESTA.**



En el pliego de condiciones punto 2.9 Descripción de los Bienes se especifica:

La selección se llevará a cabo por Lotes. El oferente podrá seleccionar el Lote que desee incluyendo todos los ítems del mismo, según su capacidad técnica y de acuerdo a su disponibilidad para entregar los bienes adjudicados en la fecha requerida.

**PREGUNTA 4.**

Con relación al lote 1:

¿Cuáles son los hipervisores, sistemas operativos y aplicaciones de terceros a los cuales se le debe aplicar el esquema de soporte?

**RESPUESTA.**

Hyper-V, Sistema Operativo Windows Server, Sistema Operativo del SAN

**PREGUNTA 5.**

¿Por qué un solo conmutador (Switch) para la SAN? No hay redundancia de SAN

**RESPUESTA.**

Son DOS Switch

**PREGUNTA 6.**

¿Podemos ofrecer una solución basada en un hipervisor de VMware?

**RESPUESTA.**

No, usaremos Hyper-V

**PREGUNTA 7.**

¿En la SAN podemos ofertar un equipo con mejores prestaciones pero sin federación?

**RESPUESTA.**

No

**COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES**

